
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1072 del 10/04/2020

OGGETTO: ordine diretto di acquisto (O.D.A) su MEPA alla ditta Maggioli S.p.A. del 
servizio denominato "Interventi di manutenzione sul software J-Serfin" per � 600+ 
IVA

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 732

CAPITOLO: 520
CENTRO DI COSTO: 100
IMPEGNO: 4080 bil. 2020
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.19.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 Favorevole



IL DIRIGENTE

OGGETTO : Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A) su MEPA, alla Ditta Maggioli  S.p.A del  
servizio denominato”Intervnti di manutenzione sul software J-Serfin” per € 600,00+IVA

CIG:ZE92CACBE0
Ditta: Maggioli S.p.A
Partita IVA:02066400405
Codice Fiscale: 06188330150

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 179234 del 13.12.2019 con il quale è stata attribuita al 
Dott. Claudio Carbone l’incarico dirigenziale della Direzione Attività Finanziarie

Richiamato il  DM 28 febbraio 2020 avente ad oggetto ”Differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile  
2020 (20A01352) (GU Serie Generale n. 50 del 28.02.2020)

Preso atto  che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 230 in data 16/07/2019, esecutiva ai sensi di 

legge,  è  stata  approvata  la  stesura  definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2019-2021;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 230 in data 16/07/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 31.07.2019, è stato approvato  il conto 
consuntivo per il 2018

Accertato che il responsabile del procedimento è la P.O. Dott.ssa Giulia Scosta;

Visto l’art. 184 e segg. Del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il Decreto Lgs 18.8.2000 n. 267 e la legge 7 agosto n. 241;

VISTO  il  D.Lgs  118/2011  e  s.m.i  e,  in  particolare,  il  principio  contabile  finanziario 
applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011)
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

 
VISTI, infine:
• l’art. 4 del D.Lgs 165/2001;
• l’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  recante  disposizioni  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;
• il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni;

Premesso che:
- l’Ente si trova in dissesto finanziario, dichiarato ai sensi dell’art. 244 del T.U.E.L con atto 

del Commissario Straordinario n. 1 del 01/03/2018;
- con D.P.R. del 21 marzo 2018 è stato nominato l’Organo straordinario di liquidazione (OSL) 

insediatosi il 11.04.2018 per l’amministrazione della gestione dell’indebitamento pregresso, 
nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente

- il  software  di  contabilità  attualmente  in  dotazione  all’Ente  ,JSerfin-Sicr@web,  richiede 
pertanto un adeguamento che preveda la separazione tra le poste contabili in entrata e in 
uscita di competenza OSL(residui attivi e passivi al 31/12/2017) ed il resto della contabilità;



Considerato che la sopracitata attività di natura informatica risulta particolarmente complessa e 
non può essere sviluppata con risorse tecniche ed umane dell’Amministrazione, si ritiene necessario 
avvalersi  delle  prestazioni  degli  operatori  del  settore,  i  cui  servizi  siano  disponibili  anche  su 
piattaforme on-line

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i 
in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) che prevede il ricorso alla procedura di affidamento 
diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 anche sena previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Valutato il catalogo delle offerte MEPA Consip tramite la categoria “Servizi per l’Information 
& Communication Technology” considerato adeguato alle esigenze dell’Ente il prodotto “Interventi 
di manutenzione sul software J-SERFIN” della Società Maggioli S.p.A con sede legale in Via del 
Carpino 8 – 47822 – Sant’Arcangelo di Romagna (RN) – CF 06188330150 – P.IVA 02066400405;

Considerato che la Maggioli S.pA risulta già fornitrice dell’Ente con il citato software JSerfin – 
Sicra@web;

Visto il prezzo unitario della fornitura denominata “Interventi di manutenzione sul software J-
Serfin”, di cui al preventivo del 30 settembre 2019 pari ad € 600,00+IVA;

Constatato che l’offerta della ditta Maggioli S.p.A prevede:
1) la modifica della funzione per cambiare capitolo/impegno/accertamento su uno o più 

mandati/reversali, i  seguenti criteri di filtro e ricerca degli ordinativi:

capitolo: per selezionare il/i capitoli di bilancio
impegno/accertamento:questo filtro seleziona tutti i mandati/reversali che contengono 

l’impegno/accertamento indicato anche se assieme ad altri impegni/accertamenti.
competenza/residuo:l’annualità di riferimento dell’ordinativo
reversali o mandati: per selezionare gli ordinativi da numero a numero
2) la funzione di controllo per evidenziare eventuali incongruenze presenti sugli archivi di 

contabilità tra il piano finanziario e la classificazione del capitolo di bilancio

Ritenuto in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
buon andamento, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa:

• di accertare la congruità del pezzo proposto sul MEPA di Consip dall’operatore 
economico predetto;

• di procedere pertanto all’ordine diretto di acquisto (ODA) alla ditta società Maggioli 
S.p.A, con sede legale in Via del Carpino, 8 – 47822 – Sant’Arcangelo di Romagna 
(RN) – CF 06188330150 – P. IVA 02066400405, al costo totale comprensivo di IVA pari 
ad € 732,00 IVA (€ 600,00+I.V.A. € 132,00)

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
come parte integrante, formale e sostanziale della presente determinazione:

1) di  acquistare  il  servizio  denominato  “interventi  di  manutenzione  sul  software  J-Serfin” 
presso la Ditta Maggioli S.p.A. al prezzo di € 600,00+ IVA

2) di impegnare per i motivi specificati in premessa la somma di € 732,00 IVA compresa al 
Cap.  01031.03.005200100  Piano  Finanziario  U.1.03.02.19.000  del  Bilancio  pluriennale 
2020/2022, annualità 2020;

3) di provvedere al  pagamento della somma dovuta dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica con le modalità previste dal vigente Regolamento di contabilità, corredata del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità;



che ai sensi dell’art. 151 TUEL (D.L. 267/2000) la presente determinazione diverrà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento;

di rimettere copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, nonché di inserire l’originale della stessa nella raccolta ufficiale delle determinazioni;

di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/90, così come 
introdotto dall’art. 1 comma 41, legge 6 novembre 2012 n. 190;

di  garantire,  ai  sensi  del  D.Lgs  196/2003  e  del  Regolamento  europeo  n.  679/2016  “sulla 
protezione dei  dati  personali”  in  vigore a  far  data  dal  25.05.2018,  che l’atto  non contiene dati 
personali o sensibili;

la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune;

di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

Rilevato che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 per 
l’affidamento  e  per  la  relativa  forma  contrattuale  trova  applicazione  la  seguente  disposizione 
contenuta nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

“a) art.32 c. 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a 
40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati  
membri”.

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii

Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende
              (Dott.Claudio Carbone)



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1072 del 10/04/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PR

EN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZIO

NE

CAP/ART

4080 2020 732,00 0,00 01031.03.005200
100

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


